



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)

श्रीनगर (गढ़वाल)–246174(उत्तराखण्ड)
Srinagar Garhwal–246174 (Uttarakhand)

Ref. No. HNBGU/DSW/2026/25

Date: 20.01.2026

सूचना

आर्थिक रूप से कमजोर विद्यार्थियों हेतु अवसर (2025–26)

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय बिड़ला परिसर, श्रीनगर द्वारा आर्थिक रूप से कमजोर विद्यार्थियों के लिए गरीब छात्र सहायता शुल्क के अंतर्गत वित्तीय सहायता आवंटन हेतु आवेदन आमंत्रित किये जा रहे हैं।

पात्रता मापदण्ड:

- आवेदक हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय बिड़ला परिसर, श्रीनगर में सत्र 2025–26 में पूर्णकालिक छात्र-छात्रा होना चाहिए।
- वित्तीय सहायता की राशि का आवंटन परिवार की आय के आधार पर किया जाएगा। गरीबी रेखा से नीचे (BPL) श्रेणी के विद्यार्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- आवेदक को पात्रता सिद्ध करने हेतु वैध परिवार आय प्रमाण पत्र एवं संबंधित सहायक दस्तावेज संलग्न करना अनिवार्य होगा।

आर्थिक सहायता का विवरण:

- सहायता की राशि उपलब्ध निधि के अनुसार निर्धारित की जाएगी (2025–26)।
- छात्रवृत्ति शैक्षणिक सत्र 2025–2026 के लिए प्रदान की जाएगी।

आवेदन प्रक्रिया:

- पंजीकरण हेतु विद्यार्थियों को संलग्न आवेदन पत्र को पूर्णतः एवं सही-सही भरना होगा तथा समस्त आवश्यक दस्तावेज संलग्न करना होगा।
- भरा हुआ आवेदन पत्र (हार्ड कॉपी) दिनांक 21-02-2026 तक अधिष्ठाता छात्र कल्याण कार्यालय, बिड़ला परिसर, श्रीनगर में जमा किया जाना अनिवार्य है।

टिप्पणी:

- जो विद्यार्थी पूर्व में गरीब छात्र सहायता निधि से लाभ प्राप्त कर चुके हैं, वे आवेदन के पात्र नहीं होंगे।
- जो विद्यार्थी किसी अन्य स्रोत से किसी भी प्रकार की छात्रवृत्ति/फेलोशिप/वेतन अथवा अन्य लाभ प्राप्त कर रहे हैं, वे इस योजना के अंतर्गत आवेदन के पात्र नहीं होंगे।

ओ.प. गुसाई

प्रो० ओ०पी० गुसाई

अधिष्ठाता छात्र कल्याण

प्रतिलिपि:

1. समस्त संकायाध्यक्षों/विभागाध्यक्षों को सूचनार्थ प्रेषित।
2. निजी सचिव, कुलपति माननीय कुलपति महोदय के सादर सूचनार्थ।
3. निजी सचिव, कुलसचिव/वित्त अधिकारी।
4. विश्वविद्यालय परिसर के समस्त सूचना पट्टों पर।
5. प्रभारी-सिस्टम मैनेजर को इस आशय के साथ कि उक्त सूचना विश्वविद्यालय वेबसाइट पर अपलोड कर जाय।

ओ.प. गुसाई

प्रो० ओ.पी. गुसाई

अधिष्ठाता छात्र कल्याण



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University

(A Central University)

श्रीनगर (गढ़वाल)–246174(उत्तराखण्ड)

Srinagar Garhwal–246174 (Uttarakhand)

Ref. No. HNBGU/DSW/2026/25

Date: 20.01.2026

NOTICE

Opportunity for Economically Disadvantaged Students (2025-26)

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Birla Campus, Srinagar Garhwal is inviting applications for financial assistance to economically disadvantaged students under the Poor Students Assistance Fee.

Eligibility Criteria:

1. Applicant must be enrolled as full-time student at Birla Campus, Srinagar Garhwal, Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University during the session 2025-26.
2. Financial Assistance will be awarded based on the family income criteria. Priority will be given to students belonging to the Below Poverty Line (BPL) category.
3. Applicants must provide valid family income certificate and supporting documents to establish their eligibility.

Financial Assistance Details:

- The assistance amount will be based on availability of funds (2025-26).
- It will be awarded for the academic year 2025-2026.

Application Process:

For registration, students have to fill the enclosed application form and have to ensure that all the required information have been filled accurately the requisite documents are attached. The deadline for filling scholarship applications (Hard Copy) in the DSW Office, Birla Campus, Srinagar, **21-02-2026**.

Note:

1. Students who have already received this assistance fund earlier (Poor Students Assistance) will not be eligible to apply.
2. Students who are availing any other scholarship/fellowship/salary/other benefits from any other source will not be eligible to apply.

AmPrakash Gusain

Prof. O.P. Gusain

Dean Students' Welfare

Copy forwarded to:

1. All Deans / HOD, HNBGU for information.
2. PS to the VC, for kind information to the Hon'ble Vice-Chancellor.
3. PS to the Registrar/Fiance Officer.
4. Incharge, System Manager, that the above information be uploaded on the University website.
5. All Notice Boards of the Birla Campus.

AmPrakash Gusain

Prof. O.P. Gusain

Dean Students' Welfare

आवेदन प्रपत्र
Application Form
निर्धन विद्यार्थियों हेतु सहायता
POOR STUDENTS ASSISTANCE

(आवेदन प्रपत्र अधिष्ठाता छात्र कल्याण, हे0न0ब0ग0वि0, श्रीनगर कार्यालय में जमा किया जाना है)
(To be submitted in the DSW Office, Birla Campus, HN BGU, Srinagar Garhwal)

1.	नाम	:		नवीनतम पासपोर्ट साइज फोटो चिपकाएँ Paste the latest passport size photograph
	Name	:		
2.	पिता का नाम	:		
	Father's Name	:		
3.	लिंग / Gender	:	पुरुष / Male ☐ महिला / Female ☐ अन्य / Other ☐	
4.	कक्षा (Class) / सेमेस्टर (Semester)	:		
5.	आधार संख्या / Aadhar No.	:		
6.	जन्म तिथि / Date of Birth	:	दिन...../.....माह...../.....वर्ष.....	
7.	वार्षिक पारिवारिक आय	:	रु0.....	
	Annual Family Income	:	Rs.	
8.	क्या पहले निर्धन विद्यार्थियों हेतु सहायता प्राप्ति हुई है ?	:	हाँ / Yes ☐ नहीं / No ☐	
	Whether, Poor Student, Assistance received earlier	:		
9.	क्या पहले कोई छात्रवृत्ति / फेलोशिप इत्यादि प्राप्ति हुई है ?	:	हाँ / Yes ☐ नहीं / No ☐	
	Any other Scholarship/Fellowship etc. Received Earlier	:		
10.	बैंक खाता संख्या / Account No.	:		
		:		
11.	आई.एफ.एस.सी. / IFSC	:		
		:		
12.	फोन नं0 / Contact No.	:		
13.	स्थायी पता / Permanent Address	:		
		:		
		:		

घोषणा / Declaration

मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि (Poor Students Assistance) हेतु आवेदन पत्र में मेरे द्वारा प्रदान की गई समस्त जानकारी एवं विवरण मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य, सही एवं पूर्ण है। मुझे यह भी ज्ञात है कि यदि किसी भी स्तर पर दी गई कोई जानकारी असत्य या भ्रामक पाई जाती है, तो मेरा आवेदन निरस्त किया जा सकता है।

I hereby declare that all the information and data provided by me in the application form for the "POOR STUDENTS ASSISTANCE" is true, correct, and complete to the best of my knowledge and belief. I understand that if any information is found to be false or misleading at any stage, my application may be rejected.

दिनांक/ Date: _____ छात्र के हस्ताक्षर/ Signature of Student _____

स्थान/ Place: _____ छात्र का नाम/ Name of Student _____

नामांकन सं0/Enrolment No.: _____

नोट / Note: कृपया सभी संबंधित दस्तावेज संलग्न करें (Please enclose all the related Documents)

वार्षिक आय प्रमाण पत्र, बीपीएल कार्ड, आधार कार्ड, जाति प्रमाण पत्र, विश्वविद्यालय पहचान पत्र (आईडी कार्ड), शुल्क रसीद, हाई स्कूल/इंटरमीडिएट/डिप्लोमा अंकपत्र, अंतिम उत्तीर्ण परीक्षा का अंकपत्र, खाता संख्या एवं आईएफएससी विवरण सहित बैंक पासबुक।

Annual Income Certificate, BPL Card, Aadhar Card, Caste Certificate, University ID Card, Fee Receipt, High School/Intermediate/ Diploma Marksheet, Last Examination Passed Marksheet, Bank Passbook with Account Number and IFSC Details.